



**Skatteministeriet**

Klik og vælg dato  
J.nr. 2021-7656

Til Folketinget – Europaudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 12 af 12. oktober 2021 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

Morten Bødskov

/ Lise Bo Nielsen

## Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for, om spørgsmålet om, hvorvidt Tyrkiet skal tilføjes EU's sortliste over skattely har været diskuteret på ECOFIN-møder eller i EU's adfærdskodeksgruppe for erhvervsbeskatning. I bekræftende fald bedes ministeren redegøre for forløbet og herunder uddybe argumenterne, der er blevet fremført for og imod at placere Tyrkiet på sortlisten. Ministeren bedes desuden beskrive Danmarks stillingtagen i sagen.

## Svar

Tyrkiets indplacering på observationslisten for EU's sortliste over skattely er sket på baggrund af Adfærdskodeksgruppens indstillinger og har således ikke været drøftet på politisk niveau, herunder ifm. ECOFIN-møder.

I forhold til Tyrkiet var vurderingen i Adfærdskodeksgruppen forud for indstillingen ikke entydig. Ved seneste opdatering 22. februar 2021 tildelte man på baggrund af substantielle fremskridt Tyrkiet fristforlængelse, som bl.a. indebærer, at Tyrkiet inden udgangen af maj 2021 på tilstrækkeligt højt niveau skulle give tilsagn om at implementere automatisk informationsudveksling om finansielle konti efter de internationale standarder (kriterium 1.1.) senest ved udgangen af juni 2021. Tyrkiet har 19. maj 2021 sendt tilsagnsbrev til Adfærdskodeksgruppen, ligesom landet har indledt informationsudveksling inden for fristen. De udvekslede informationer har dog i nogle tilfælde vist sig at være mangelfulde. Tyrkiets efterlevelse af kriterium 1.1 er således en vurderingssag for så vidt angår, om de konkrete fremskridt er tilstrækkelige.

Et overvejende antal repræsentanter i Adfærdskodeksgruppen har i lyset af Tyrkiets mærkbare fremskridt det seneste halvår vurderet, at landet fortsat bør anbefales opført på observationslisten med forlænget frist. En lille gruppe repræsentanter har vurderet, at Tyrkiet ikke fuldt efterlever kriterium 1.1. og derfor bør anbefales sortlistet.

Danske repræsentanter har vurderet, at Tyrkiets efterlevelse af kriterium 1.1. ikke har været tilstrækkelig, og at Tyrkiet ifm. opdateringen burde opføres på sortlisten. Samtidig er man opmærksom på, at målet er at sikre hurtigst mulig tyrkisk efterlevelse, så EU-lande kan modtage de ønskede oplysninger om finansielle konti mv. Man er således i Adfærdskodeksgruppen nået til enighed om en indstilling, som indebærer, at fristen for Tyrkiets fulde efterlevelse af kriterium 1.1. forlænges til udgangen af december 2021. Samtidigt skærpes kravene til Tyrkiet, så det nu klart fremgår, at udvekslinger effektivt skal følge internationalt aftalte standarder og tidsfrister, og at landets efterlevelse heraf desuden følges tæt.

Desuden tiltrådte Danmark sammen med enkelte andre lande en erklæring. Erklæringen udtrykker ønske om en ambitiøs linje i kampen mod skatteundgåelse og vurderingen af tredjelande og understreger, hvor vigtigt det er, at Tyrkiet efterlever kriterierne inden udgangen af 2021.